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LIFE integrirani projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji (LIFE17 IPE/SI/000011) sofinancirajo Evropska unija v okviru programa 
LIFE, Ministrstvo za naravne vire in prostor ter partnerji. Za vsebino tega gradiva so odgovorni samo avtorji. Ta vsebina ne odraža nujno mnenja 
Evropske unije. Zato za vsebino in iz nje izhajajočo morebitno uporabo informacij Evropska izvajalska agencija za podnebje, infrastrukturo in 
okolje ter Evropska komisija ne prevzemata odgovornosti. 

 
 

ISTRIJANI ZA TRAVNIKE 
 

 
 

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica (v 
nadaljevanju: KGZ NG), Pri hrastu 18, 5000 Nova Gorica,  

 
 

na podlagi 
 

LIFE integriranega projekta za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji [LIFE integrated 

project for enhanced management of Natura 2000 in Slovenia] LIFE17 IPE/SI/000011 - LIFE-

IP NATURA.SI in Grant Agreement LIFE17 IPE/SI/000011 LIFE-IP NATURA.SI, ki je bil 

podpisan 25. 11. 2018, 

 
objavlja 

 
JAVNI POZIV ZA VKLJUČITEV  

V PROJEKT LIFE-IP NATURA.SI (LIFE17 IPE/SI/000011) 
 
 

1. OSNOVNI PODATKI O JAVNEM POZIVU: 
 

Namen javnega 
poziva 

Namen javnega poziva je pridobivanje upravičencev za 
vključevanje v aktivnosti projekta LIFE-IP NATURA.SI, ki bodo 
pripomogle k ohranjanju ali izboljšanju stanja ter zagotavljanju 
dolgoročnega upravljanja površin na območju habitatov za ciljni 
vrsti metuljev in travniških habitatnih tipov, na pilotnem območju 
projekta, ki leži na območju Nature 2000 Slovenska Istra 
(SI30000212) in je določeno v Prilogi 2 Uredbe o posebnih 
varstvenih območjih (območjih Natura 2000), Uradni list RS, št. 
49/04, 110/04, 59/07, 43/08, 8/12, 33/13, 35/13 – popr., 39/13 – 
odl. US, 3/14, 21/16 in 47/18) 

Objava in rok za 
vložitev vlog 

Javni poziv je objavljen na spletnih mestih www.kmetijskizavod-
ng.si in www.natura2000.si dne 22.5.2023 in bo odprt do porabe 
sredstev (zaključek javnega poziva bo objavljen na spletnih 
mestih). 

Obdobje 
upravičenosti 
stroškov 

Do 31. 12. 2026. 

Dodatne informacije o 
javnem pozivu 

Po elektronski pošti: elena.stendler@go.kgzs.si, ali 
elizabeta.bonin@go.kgzs.si ali ida.stoka@go.kgzs.si. 
Po telefonu: 05/33 51 213 (Elena) ali 05/630 40 62 (Elizabeta) ali 
05/731 28 52 (Ida) vsak delovnik med 8.00 in 15.00 uro. 

http://www.kmetijskizavod-ng.si/
http://www.kmetijskizavod-ng.si/
file:///C:/Users/ElenaS/Desktop/LIFE-IP/A.1.3/Javni_Poziv/www.natura2000.si


 

Javni poziv za vključitev v projekt LIFE-IP NATURA.SI 
 

 

2 
 

2. PREDMET VKLJUČITVE V PROJEKT LIFE-IP NATURA.SI 
 

Vlagatelji lahko oddajo vloge za vključitev v aktivnosti projekta za prilagojeno upravljanje z 

zemljišči oziroma kmetovanje za zagotavljanje ohranjanja in vzpostavitev površin primernih za 

ciljni vrsti metuljev in travniških habitatnih tipov (v nadaljevanju: HT), za katerega prejmejo 

finančno nadomestilo oz. denarna sredstva. 

 
 
3. POMEN IZRAZOV 
 
Izrazi, uporabljeni v tem dogovoru, pomenijo: 

1. »vlagatelj« je fizična ali pravna oseba oziroma skupina oseb, ki se želi vključiti v projekt 

LIFE-IP NATURA.SI in odda vlogo na javni poziv; 

2. »upravičenec« je vlagatelj, katerega vloga je potrjena s strani ocenjevalne komisije. 

Upravičenec se s podpisom sporazuma oz. pogodbe o vključitvi v aktivnosti projekta 

LIFE-IP NATURA.SI zaveže, da bo za določeno obdobje upravljal z zemljišči v skladu 

s cilji projekta LIFE-IP NATURA.SI (ohranjanja ali izboljšanja stanja ter zagotavljanja 

dolgoročnega upravljanja površin na območju habitatov obeh ciljnih vrst metuljev in HT; 

3. ime »LIFE-IP NATURA.SI« pomeni akronim LIFE integriranega projekta za okrepljeno 

upravljanje Nature 2000 v Sloveniji [LIFE integrated project for enhanced management 

of Natura 2000 in Slovenia] LIFE17 IPE/SI/000011. 

4. »pilotno območje« je območje izvajanja aktivnosti projekta LIFE-IP NATURA.SI. 

Predmet javnega poziva »Istrijani za travnike« je pilotno območje Slovenska Istra, ki 

obsega območje Nature 2000 Slovenska Istra (SI30000212); 

5. »prioritetne površine« so površine znotraj pilotnega območja, ki so bile s strani 

strokovnjakov v projektu LIFE-IP NATURA.SI določene kot prioritetne površine za 

ohranjanje in vzpostavitev površin primernih za ciljni vrsti metuljev in/ali HT 

6. »ciljni vrsti metuljev in HT« sta kvalifikacijski vrsti metuljev: travniški postavnež 

(Euphydryas aurinia) in barjanski okarček (Coenonympha oedippus) ter kvalifikacijska 

travniška habitatna tipa (HT): vzhodna submediteranska suha travišča (Scorzoneretalia 

villosae) (v nadaljevanju HT 62A0) in travniki s prevladujočo stožko (Molinia spp.) na 

karbonatnih, šotnih ali glineno-muljastih tleh (Molinion caeruleae)  (v nadaljevanju HT 

6410) na območju Nature 2000 Slovenska Istra; 

7. »prilagojeno upravljanje z zemljišči oziroma kmetovanje« pomeni vzpostavitev 

primernih površin in prilagojeno vzdrževanje travniških površin za ciljne vrste metuljev 

in HT; 

8. »primerne površine« so vzpostavljene površine po izvedbi podukrepa 1C ali 2B, ki so 

primerne za ciljne vrste metuljev in HT; 

9. »specifične strukture« so posamezna drevesa ali skupine domorodnih vrst listavcev 

(grmi, drevesa), kamniti osamelci, suhozidne strukture, manjše vodne prvine (kali, puči) 

in naravovarstveno pomembne površine znotraj travnika/pašnika, ki se aktivno 

ohranjajo.  

 
 
 
 
 
 



 

Javni poziv za vključitev v projekt LIFE-IP NATURA.SI 
 

 

3 
 

4. RAZPISNO PODROČJE  
 
Vlagatelj se lahko vključi v projekt LIFE-IP NATURA.SI z vlogo, če je: 

- nosilec kmetijskega gospodarstva (skladno s 3. členom Zakona o kmetijstvu1); 

- stanovsko združenje (društvo, zadruga), ki združuje kmetijska gospodarstva, oziroma 

se ukvarja s kmetijsko dejavnostjo  

ki je/so lastniki ali zakupniki zemljišč na pilotnem območju izvajanja projekta LIFE-IP 

NATURA., to je na območju Nature 2000 Slovenska Istra. 

 
 
5. TEMELJNA PRAVILA  

 
5.1 Splošne določbe  

Vlagatelj se za vključitev v aktivnosti projekta zaveže prilagojeno upravljati s travišči na 

površinah/parcelah na pilotnem območju in pridobi status upravičenca z izpolnitvijo sledečih 

pogojev: 

o površine/parcele, s katerimi prilagojeno upravlja, ležijo na posebnem ohranitvenem 

območju omrežja Nature 2000 Slovenska Istra (SI30000212), ki je določeno v Prilogi 2 

Uredbe o posebnih varstvenih območjih (območjih Natura 2000) (Uradni list RS, št. 

49/04, 110/04, 59/07, 43/08, 8/12, 33/13, 35/13 – popr., 39/13 – odl. US, 3/14, 21/16 in 

47/18); 

o površine/parcele, s katerimi prilagojeno upravlja so določene kot prioritetne površine 

za ohranjanje in vzpostavitev površin primernih za ciljni vrsti metuljev in HT ali je vloga 

vlagatelja po posebnih merilih iz točke 6.2 vključena v projekt na podlagi ocene 

strokovne komisije projekta in 

o je raba zgoraj navedenih površin trajni travnik (šifra rabe - 1300) ali neobdelano 

kmetijsko zemljišče (1600) ali kmetijsko zemljišče, poraslo z gozdnim drevjem (1800) 

v primeru vključitve v ukrep 1 in/ali 2 ter kmetijsko zemljišče v zaraščanju (1410) ter 

drevesa in grmičevje (1500) v primeru vključitve zgolj v ukrep 2;  

o vlagatelj pred vključitvijo v projekt na zgoraj navedenih površinah poskrbi za vris v 

GERK z naslednjimi vrstami rabe:  

- v primeru vzpostavitve primernih površin (podukrep 1C ali 2B): vrsta rabe 

površina za ukrep odprava zaraščanja (1411) 

- v primeru prilagojenega vzdrževanja travniških površin (podukrep 1A, 1B ali 

2A): vrsta rabe trajni travnik (1300) ali travinje z razpršenimi neupravičenimi 

značilnostmi (1320) ali začasno travinje (1131);  

                                                           
1 Zakon o kmetijstvu v 3. členu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 
27/17, 22/18, 86/21 – odl. US, 123/21, 44/22, 130/22 – ZPOmK-2 in 18/23)) določa, da je nosilec kmet 
v skladu z Uredbo 2021/2115/EU ter pomeni pravno osebo, fizično osebo, agrarno skupnost ali pašno 
skupnost, ki opravlja kmetijsko dejavnost in je odgovorna za izvajanje kmetijske dejavnosti na 
kmetijskem gospodarstvu, pri čemer kmetijsko gospodarstvo pomeni vse enote, ki se uporabljajo za 
kmetijske dejavnosti in s katerimi upravlja nosilec ali nosilka kmetijskega gospodarstva ter se nahajajo 
na ozemlju Republike Slovenije. 
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o površina izvajanja prilagojenega upravljanja s travišči ne sme biti manjša od 0,3 ha 

oziroma se prilagojeno upravljanje lahko izvaja tudi na več manjših površinah, od 

katerih je posamezna v velikosti najmanj 0,1 ha, pri čemer mora biti skupna velikost 

vključenih površin v ukrep najmanj 0,3 ha. 

 

5.2 Oblika vključitve v projekt 

Upravičenec podpiše sporazum oz. pogodbo, na podlagi katere se zaveže, da bo zagotavljal 

ustrezno upravljanje s kmetijskimi zemljišči (travišči). 

 
5.3 Način prilagojenega upravljanja oziroma kmetovanja 

5.3.1 Prilagojeno upravljanje oziroma kmetovanje na površinah za ohranjanje in 

vzpostavitev površin primernih za metulja travniškega postavneža (Euphydryas 

aurinia) ter HT 62A0 in HT 6410 – UKREP 1 se lahko izvaja na dva načina (podukrep 

1A in podukrep 1B): 

 Podukrep 1A 

Obvezne zahteve: 

- košnja se izvede enkrat v tekočem letu med 10. 6. in 15. 10, 

- travniških površin se ne mulči, gnoji, požiga, 

- pokošene trave se ne silira, 

- obvezno spravilo posušene trave v obliki mrve 

- ohranja se specifične strukture,  

- odstranjuje se invazivne tujerodne vrste rastlin - ITVr  

- čistilna košnja se izvede po potrebi, 

- travniških površin se ne spreminja v druge rabe. 

 Podukrep 1B 

Obvezne zahteve: 

- Kombinacija ene košnje in ene paše v tekočem letu ALI do dve paši v tekočem letu, 

- raba travnika mora biti izvršena med 10.6. in 15. 10. v posameznem letu, pri 

čemer se lahko paša izvaja vse do 15. 11. 

- paša se izvede 5 - 8 tednov po košnji/prvi paši  

- travniških površin se ne mulči, gnoji, požiga, 

- pokošene trave se ne silira, 

- obvezno spravilo posušene trave v obliki mrve, 

- ohranja se specifične strukture,  

- odstranjuje se invazivne tujerodne vrste rastlin - ITVr  
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- obvezna čistilna košnja nepopašenih delov po drugi paši, 

- travniških površin se ne spreminja v druge rabe, 

- paša živali se izvaja v čredinkah, celoletne paše na prostem se ne izvaja 

 Izbirne zahteve za podukrep 1A in 1B: 

- košnja s strižno kosilnico;  

- prilagojena višina odkosa (od 10 do 15 cm);  

- prilagojena košnja/paša: 

o ½ vključene površine po 10.6. in ½ vključene površine po 1.8. 

o celotna površina po 1. 8.;  

- nepokošen/nepopasen pas; 

 Podukrep 1C 

Obvezne zahteve: 

- strokovna služba varstva narave določi obseg odstranitve zarasti; 

- odstranjevanje lesnate vegetacije se lahko izvaja med 1. 9. in 1. 3.; 

- odstranjevanje lesnate vegetacije s pašo dovoljeno celo leto v letu odstranjevanja 

zarasti; 

- drevesa se odstrani kot posek z ročno motorno žago; 

- grmovno zarast in steblikovje se odstranjuje ročno ali s strojnim mulčenjem brez 

poseganja v podlago, ali s pomočjo pašne živine; 

- na razgaljenih površinah je potrebno vzpostaviti travno rušo; 

- ohranjanje specifičnih struktur. 

KGZ NG kot izdajatelj predmetnega javnega razpisa bo upravičencu, ki se bo vključil v 

podukrep 1C omogočil brezplačno izvedbo žetve semen trav na upravičenčevih ali drugih 

bližnjih travnih površinah, ki bodo služila za setev za vzpostavitev travne ruše na očiščenih 

površinah kmetijskih zemljišč. 

 

5.3.2 Prilagojeno upravljanje oziroma kmetovanje na površinah za ohranjanje in 

vzpostavitev površin primernih za metulja barjanskega okarčka (Coenonympha 

oedippus) – UKREP 2 se lahko izvaja na sledeč način (podukrep 2A): 

 Podukrep 2A 

Obvezne zahteve: 

- Košnja ali paša se izvede enkrat v tekočem letu samo na polovici površine prvič po 

1. 8. ali kasneje a ne po 15. 10., 
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- travniški površin se ne mulči, gnoji, požiga, 

- pokošene trave se ne silira, 

- obvezno spravilo posušene trave v obliki mrve, 

- ohranja se specifične strukture,  

- odstranjuje se invazivne tujerodne vrste rastlin - ITVr  

- čistilna košnja se izvede po potrebi, po končani paši je obvezna čistilna košnja. 

- travniških površin se ne spreminja v druge rabe, 

- paša živali se izvaja v čredinkah, 

Izbirne zahteve: 

- Košnja s strižno kosilnico 

- Prilagojena višina odkosa (od 10 do 15 cm). 

 

 Podukrep 2B 

Obvezne zahteve: 

- Strokovna služba varstva narave določi obseg odstranitve zarasti 

- Odstranjevanje lesnate vegetacije se lahko izvaja med 1. 9. in 1. 3. 

- Odstranjevanje lesnate vegetacije s pašo dovoljeno celo leto v letu 

odstranjevanja zarasti 

- Drevesa se odstrani kot posek z ročno motorno žago 

- Grmovno zarast in steblikovje se odstranjuje ročno ali s strojnim mulčenjem 

brez poseganja v podlago ali s pomočjo pašne živine 

- Na razgaljenih površinah je potrebno vzpostaviti travno rušo 

Ohranjanje specifičnih struktur KGZ NG kot izdajatelj predmetnega javnega razpisa bo 

upravičencu, ki se bo vključil v podukrep 2B omogočil brezplačno izvedbo žetve semen trav 

na upravičenčevih bližnjih travnih površinah, ki bodo služila za setev za vzpostavitev travne 

ruše na očiščenih površinah kmetijskih zemljišč. 

 

5.4 Časovni okvir izvedbe 

Upravičenec, s katerim se sklene pogodba, mora pričeti z upravljanjem z zemljišči skladno s 
pogoji določenimi v pogodbi takoj po podpisu pogodbe in prilagojeno upravljati z zemljišči vsaj 
do 31. 12. 2026. 

Upravičenec se zavezuje, da bo še vsaj 5 let po koncu projekta (do 31. 12. 2031) na vključeni 
površini zagotavljal ekstenzivno rabo travnika in preprečeval zaraščanje oz. zagotavljal 
upravljanje kmetijskih površin v skladu s sporazumom oz. pogodbo in namenom tega projekta. 
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5.5 Finančno nadomestilo 

Upravičenec bo za vsako leto izvajanje zahtev v času izvajanja projekta (do 31. 12. 2026) za 
vključene površine pridobil finančno nadomestilo v primeru zagotavljanja upravljanja na 
površinah za ohranjanje in vzpostavitev površin primernih za ciljni vrsti metuljev in HT 
tako kot je navedeno v spodnjih preglednicah: 
 
 

Preglednica 1: Višina finančnega nadomestila za posamezne obvezne zahteve Ukrepa 1  

PODUKREP  Višina plačila (€/ha) 

OBVEZNE 
ZAHTEVE Košnja Paša - velike živali (VŽ) 

Paša - drobnica 
(D) 

 U1 U1 U1 

1 A 
664,55 

  

KOŠNJA 

čistilna košnja * 59,78 

1 B Košnja je upoštevana 
v znesku finančnega 
nadomestila pri paši 

VŽ in D 

597,05 709,05 

KOŠNJA - PAŠA 

čistilna košnja *  59,78 59,78 

1 B 

 

255,78 367,78 PAŠA - PAŠA 

čistilna košnja ** 

 * čistilna košnja se izvede po potrebi, zato je nadomestilo izplačano v letu, ko je čistilna 
košnja izvedena  
** čistilna košnja je obvezna, ker je edina raba travnika paša, nadomestilo za čistilno košnjo 
je že vključeno v vrednost nadomestila 
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Preglednica 2: Višina finančnega nadomestila za posamezne izbirne zahteve Ukrepa 1 

IZBIRNE ZAHTEVE  
možna kombinacija s 

podukrepom 

Višina plačila (€/ha) 

Košnja 
Paša - Velike živali 

(VŽ) Paša - Drobnica (D) 

 U1 U1 U1 

Košnja s strižno 
kosilnico 

1A ali 1B (košnja-paša) 
43,40 43,40* 43,40* 

Prilagojena višina 
odkosa 

1A ali 1B (košnja-paša) 
256,70 256,70* 256,70* 

Prilagojena košnja 
(1/2 po10.6 & 1/2po1.8.) 

1A 
192,85   

Prilagojena košnja 
(v celoti po 1.8.) 1A 

204,00   

Prilagojena paša 
(1/2 po10.6 & 1/2po1.8.)1B 

  
343,55 343,55 

Prilagojena paša 
(v celoti po 1.8.) 1B 

272,00 272,00 

Prilagojena košnja - paša 
(1/2 po10.6 & 1/2po1.8.)1B 

Košnja je 
upoštevana v 

znesku finančnega 
nadomestila pri 

paši VŽ in D 

184,44 240,44 

Prilagojena košnja - paša 
(v celoti po 1.8.) 1B 

204,00 204,00 

Nepokošen/nepopasen 
pas 1A ali 1B 

67,90 67,90 67,90 

*v primeru izvajanja izbirnih zahtev, se sredstva izplačajo, če se košnja (1. raba pri 
podukrepu 1B košnja - paša) izvede s strižno kosilnico in/ali prilagodi višino odkosa. 
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Preglednica 3: Višina finančnega nadomestila za posamezne obvezne zahteve Ukrepa 2 

 
PODUKREP 

 

 
OBVEZNE ZAHTEVE 

 

Višina plačila (€/ha)  

Košnja  
Paša - Velike 

živali (VŽ) 
Paša - Drobnica 

(D) 

  U2 U2 U2 

2 A KOŠNJA 917,45     

 

čistilna košnja po 
potrebi * 

59,78   

2 A KOŠNJA - PAŠA Košnja je upoštevana 
v znesku finančnega 
nadomestila pri paši 

VŽ in D 

607,79 663,79 

 

čistilna košnja po 
potrebi * 

59,78 59,78 

2 A PAŠA - PAŠA 
  603,89 659,89 

 

obvezna čistilna 
košnja ** 

* čistilna košnja se izvede po potrebi, zato je nadomestilo izplačano letu, ko je čistilna košnja 
izvedena 
** čistilna košnja obvezna, ker je edina raba travnika paša, nadomestilo za čistilno košnjo je 
že vključeno v vrednost nadomestila 
 
 

Preglednica 4: Višina finančnega nadomestila za posamezne izbirne zahteve Ukrepa 2 

 

IZBIRNE ZAHTEVE 

Višina plačila (€/ha) 

PODUKREP 
Košnja 

Paša - Velike živali 
(VŽ) 

Paša - Drobnica 
(D) 

 
U2 U2 U2 

2A 
(košnja ali 
košnja - 
paša) 

košnja s strižno 
kosilnico 36,90 36,90* 36,90* 

2A 
(košnja ali 
košnja - 
paša) 

prilagojena višina 
odkosa 68,00 68,00* 68,00* 

*v primeru izvajanja izbirnih zahtev, so sredstva izplačana vsako drugo leto oz. v letih, ko se 
na površini izvaja košnja (ne paša) 
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Preglednica 5: Višina finančnega nadomestila za vzpostavitev primernih površin v okviru 
Ukrepa 1 ali Ukrepa 2 

 

Višina plačila (€/ha) PODUKREP 

 

1C ali 2B 
 5.000,00 
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5.6 Obveznosti upravičenca 

Po vključitvi v projekt, s podpisom sporazuma oz. pogodbe, mora upravičenec izpolnjevati 
naslednje obveznosti: 

- z zemljišči bo upravljal tako, da bo sledil ohranjanju in/ali izboljšanju stanja ter 

zagotavljanju dolgoročnega upravljanja površin za ohranjanje in vzpostavitev površin 

primernih za ciljni vrsti metuljev in HT na pilotnem območju projekta LIFE-IP 

NATURA.SI; 

- vzpostavitev primernih površin mora biti izvedena v roku 1 leta od podpisa pogodbe oz. 

sporazuma; 

- po vzpostavitvi primernih površin je potrebno slediti obveznim in v primeru vključitve 

tudi izbirnim zahtevam podukrepa 1A ali 1B ali 2A; 

- upravičenec se zavezuje, da bo še vsaj 5 let po koncu projekta na vključeni površini 

zagotavljal ekstenzivno rabo travnika in preprečeval zaraščanje oz. zagotavljal 

upravljanje kmetijskih površin v skladu s sporazumom oz. pogodbo in namenom tega 

projekta; 

- upravičenec mora upoštevati, da z istimi kmetijskimi zemljišči in z istimi ukrepi ni 

vključen v izvajanje katerega drugega projekta/ukrepa za isti namen, v okviru katerega 

je upravičen do javnih sredstev in ta ne bodo predmet financiranja pri drugih 

projektih/ukrepih (v smislu prispevka v naravi), za kar vlagatelj jamči s podpisom Izjave 

vlagatelja (Priloga 2). Ukrepi in operacije navedene v poglavju 5.7 so primerljivi s 

projektnimi ukrepi in ne istovrstni, zato je možna sočasna vključitev. V tem primeru je 

finančno nadomestilo ustrezno prilagojeno.  

- upravičenca – lastnika kmetijskih površin oz. najemnika (posestnika), ki se priključi 

razpisanim aktivnostim projekta LIFE-IP NATURA.SI podpis sporazuma oz. pogodbe, 

ne odvezuje od upoštevanja pravil pogojenosti in zahtev intervencij v okviru SKP 2023 

- 2027. 

 

5.7 Dodatna pojasnila 

Upravičenec, ki se vključi v ukrep 1, ima možnost istočasne vključitve v operacijo Posebni 

traviščni habitati (v nadaljevanju BK.1) in Suhi kraški travniki in pašniki (v nadaljevanju BK.6) 

znotraj intervencije Kmetijsko-okoljska podnebna plačila – Biotska raznovrstnost (v 

nadaljevanju IRP18.03). Upravičenec bo za vključene površine istočasno v en projektni ukrep 

in eno operacijo znotraj intervencije Kmetijsko-okoljskih in podnebnih plačil – biotska 

raznovrstnost in krajina (v nadaljevanju KOPOP_BK) v okviru skupne kmetijske politike za 

programsko obdobje 2023 – 2027 (v nadaljevanju SKP), glede na izbrano kombinacijo 

pridobilo ustrezno (dodatno) finančno nadomestilo iz omenjenih operacij (dolgoročnejše 

finančne spodbude za prilagojeno upravljanje travniških površin). 

 

Ukrep 2 je namenjen ohranjanju življenjskega prostora barjanskega okarčka, ki ima edinstvene 

specifične ekološke zahteve. Znotraj IRP18.03 zaenkrat ni obstoječe operacije, ki bi bila 

oblikovana na način, da bi ustrezala ekološkim zahtevam barjanskega okarčka ali bi se v 

določenih zahtevah ujemala s posameznimi zahtevami ukrepa 2. 

 

V kolikor v času izvajanja prilagojenega kmetovanja v okviru projekta upravičenec izgubi 

pravico do upravljanja površin, ki so vključene v projekt (prekinitev najemnega razmerja), mora 

upravičenec izgubljene površine nadomestiti z drugimi v enakem obsegu. V kolikor dokaže, da 
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ta možnost ne obstaja, se tovrstna situacija ne šteje kot enostranska prekinitev pogodbe, za 

katero je predvidena sankcija. 

 
 

6. MERILA 
 
Vloge vlagateljev bo pregledovala komisija in sicer v obliki ocenjevanja po spodaj navedenih 
merilih. 
 
 
6.1. SPLOŠNA MERILA  

 

  Merilo DA/NE 

1. 
 Prijava je v celoti izpolnjena na predpisanem obrazcu, dostopnem 

na spletnih mestih https://www.kmetijskizavod-ng.si in 
www.natura2000.si 

 

2.  Prijava je prispela pravočasno.  

3. 
 Prijavi so priložene vse v javnem pozivu zahtevane izjave in priloge 

in sicer: 
 

 3.1 Izjava vlagatelja  

 3.2 Izjava lastnika  

 
3.3 Izris parcel (mapna kopija oz. katastrski načrt) z označenimi 

parcelami za vključitev v projekt 
 

4. 

 Vlagatelj izpolnjuje pogoje za upravičenca v projektu, saj so 
površine, s katerimi se prijavlja na poziv s strani strokovnjakov v 
projektu LIFE-IP NATURA.SI določene kot prioritetne površine za 
ohranjanje in vzpostavitev površin primernih za ciljni vrsti metuljev 
in/ali HT . 

 

 
 
6.2. POSEBNA MERILA 

 
V kolikor je odgovor pri točki 4. NE, se za vključitev površin, ki s strani strokovnjakov v projektu 
LIFE-IP NATURA.SI niso bile določene kot prioritetne, vlogo ocenjuje po posebnih merilih za 
vključevanje površin izven prioritetnih območij za ciljni vrsti metuljev in travniška HT, ki so 
opredeljena v nadaljevanju. 

 

Merila za vključevanje površin izven prioritetnih območij za ohranjanje metulja travniškega 
postavneža ter habitatnega tipa HT 62A0* na območju Nature 2000 Slovenska Istra  

 

Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 
točke 

1. Prisotnost tarčne 
vrste metulja na 
površini** 

Na površini, s katero se vlagatelj vključuje v 
projekt, so bili s strani strokovnjakov zabeleženi 2 
ali več osebkov travniškega postavneža. 

100 

100 Na površini, s katero se vlagatelj vključuje v 
projekt, je bil s strani strokovnjakov zabeležen 1 
osebek oziroma ni bila potrjena prisotnost 
travniškega postavneža.  

0 

https://www.kmetijskizavod-ng.si/
http://www.natura2000.si/
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*Za HT 6410 ne bomo vključevali dodatnih površin izven določenih prioritetnih površin. 
**Prisotnost vrste na posamezni površini preverjajo strokovnjaki tekom trajanja projekta, tj. 
do leta 2026. 
V kolikor sta bila na površini, s katero se vlagatelj vključuje v projekt, najdena 2 ali več 
osebkov travniškega postavneža, vlagatelj prejme največje število možnih točk, tj. 100 točk in 
nadaljnje točkovanje več ni potrebno. V nasprotnem primeru je potrebno površino oceniti po 
merilih od št. 2 do št. 7.  
 

Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 

Točke 

2. Oddaljenost od 
prioritetne površine 
tpHT62A0_P1 ali 
tpHT62A0_P2 
 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene manj kot 150 m. 

30 

30 
Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene 150 – 1000 m. 

15 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene več kot 1000 m. 

5 

3. Prisotnost 
posameznega 
habitatnega tipa  

Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, je glede na izvedeno zadnje 
kartiranje NHT prisoten HT 6210* - 
Srednjeevropska zmerno suha travišča z glotami 
(Physis 34.323). 

15 

15 

Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, je glede na izvedeno zadnje 
kartiranje NHT prisoten HT 6510 – 
Srednjeevropski kseromezofilni nižinski travniki 
na razmeroma suhih tleh in nagnjenih legah s 
prevladujočo visoko pahovko (Physis 38.221). 

10 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, nimajo prisotnega enega od 
zgoraj navedenih HT. 

5 

4. Velikost 
vključene površine 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine več kot 2 ha. 

15 

15 
 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine 0,5 do 2 ha. 

10 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine manj kot 0,5 ha. 

5 

5. Prisotnost 
značilnih struktur 
krajine 

Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so prisotne suhozidne 
strukture/skupine dreves, grmov/mejice 

10 

10 
Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, ni prisotnih posebnih struktur. 

0 

6. Način 
upravljanja travnika 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, imajo znake ekstenzivnega 
upravljanja. 

10 10 
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Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 

Točke 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, imajo znake intenzivnega 
upravljanja. 

0 

7. Povezljivost 
habitatov in 
populacije 

Vključitev površin/e bistveno pripomore k 
doseganjem ciljev projekta. 

20 

20 
Vključitev površin/e delno pripomore k 
doseganjem ciljev projekta. 

10 

Vključitev površin/e ne pripomore k doseganjem 
ciljev projekta. 

0 

SKUPAJ   100 

 
Prag za vključitev v ukrep za ohranjanje travniškega postavneža in habitatnih tipov je 65 
točk. 
 

Merila za vključevanje površin izven prioritetnih območij za ohranjanje metulja barjanskega 

okarčka na območju Nature 2000 Slovenska Istra  

 
 

Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 

Točke 

1. Prisotnost tarčne 
vrste metulja na 
površini* 

Na površini, s katero se vlagatelj vključuje v 
projekt, so bili s strani strokovnjakov zabeleženi 2 
ali več osebkov barjanskega okarčka. 

100 

100 Na površini, s katero se vlagatelj vključuje v 
projekt, je bil s strani strokovnjakov zabeležen 1 
osebek oziroma ni bila potrjena prisotnost 
barjanskega okarčka.  

0 

*Prisotnost vrste na posamezni površini preverjajo strokovnjaki tekom trajanja projekta, tj. do 
leta 2026. 
 
V kolikor sta bila na površini, s katero se vlagatelj vključuje v projekt, najdena 2 ali več 
osebkov barjanskega okarčka, vlagatelj prejme največje število možnih točk, tj. 100 točk in 
nadaljnje točkovanje več ni potrebno. V nasprotnem primeru je potrebno površino oceniti po 
merilih od št. 2 do št. 6.  
  

Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 
točke 

2. Oddaljenost od 
prioritetne površine  
C_o_P1 in C_o_P2 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene manj kot 150 m. 

30 

30 
Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene 150 - 1000 m. 

15 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so od najbližje prioritetne 
površine oddaljene več kot 1000 m. 

5 
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Posebna merila Obrazložitev 
Št. 

točk 
Max. 
točke 

3. Velikost 
vključene površine 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine več kot 2 ha. 

20 

20 
 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine 0,5 do 2 ha. 

10 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, tvorijo zaokroženo celoto 
površine manj kot 0,5 ha. 

5 

4. Prisotnost 
značilnih struktur 
krajine  

Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, so prisotne suhozidne 
strukture/skupine dreves in grmov/mejice. 

10 

10 
Na površini oz. površinah, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, ni prisotnih značilnih struktur. 

0 

5. Način upravljanja 
travnika 

Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, imajo znake ekstenzivnega 
upravljanja. 

20 

20 
Površina oz. površine, s katerimi se vlagatelj 
vključuje v projekt, imajo znake intenzivnega 
upravljanja. 

0 

6. Povezljivost 
populacije 

Vključitev površin/e bistveno pripomore k 
doseganjem ciljev projekta.  

20 

20 
Vključitev površin/e delno pripomore k 
doseganjem ciljev projekta. 

10 

Vključitev površin/e ne pripomore k doseganjem 
ciljev projekta. 

0 

SKUPAJ   100 

 
Prag za vključitev v ukrep za ohranjanje barjanskega okarčka je 65 točk. 
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7. SANKCIJE ZARADI NEIZPOLNJEVANJA OBVEZNOSTI 
 
V primeru, da upravičenec po podpisu sporazuma oz. pogodbe ne prične z dogovorjenim 
upravljanjem s kmetijskimi zemljišči v določenem roku po odobritvi vključitve v projekt, mora 
vrniti finančno nadomestilo, upravičenca pa se izključi iz projekta. 
 
V kolikor se na podlagi pregledov na samem terenu ugotovi, da upravičenec ne upravlja s 
kmetijskimi zemljišči v skladu s sporazumom oz. pogodbo, mora vrniti že prejeto finančno 
nadomestilo, upravičenca pa se izključi iz projekta. 
 
V primeru, da partner projekta ugotovi, da upravičenec ni izpolnil obveznosti zaradi višje sile, 
upravičenec ni dolžan vrniti prejetega finančnega nadomestila. 
 
Za izvajanje ukrepa po tem projektu se priznavajo primeri višje sile in izjemnih okoliščin, in 
sicer: 

- smrt upravičenca,  

- dolgotrajna nezmožnost upravičenca za delo,  

- huda naravna nesreča, ki je resno prizadela površine, vključene v projekt, 

- uničenje poslopij in kmetijske mehanizacije, ki je predvidena za upravljanje z zemljišči, 

vključene v projekt, zaradi nesreče, 

- kužna bolezen, ki je prizadela vso živino upravičenca ali njen del, 

- izguba ali pogin domačih živali zaradi napada divjih zveri kljub izvedbi vseh 

predpisanih ukrepov, 

- pogin domačih živali zaradi nesreče (požar, udar strele, električni udar, padci ipd.), 

- škode na površinah, ki so jo povzročile divje živali. 

 

8. ROKI IN NAČIN PRIJAVE 
 
Vlagatelji lahko oddajo vlogo v času od objave javnega poziva. Javni poziv bo objavljen do 
porabe sredstev. Vlogo na javni poziv je potrebno poslati priporočeno po pošti na naslov 
KGZS Zavod Nova Gorica, Pri hrastu 18, 5000 Nova Gorica ali na KGZS Zavod Nova Gorica 
- izpostava Koper, Ul. 15. maja 17, 6000 Koper ali osebno dostaviti od ponedeljka do petka 
med 8.00 in 15.00 uro. Sestavni deli vloge morajo biti speti ali vloženi v mapo po vrstnem redu. 
Na ovojnici vloge mora biti razvidno: 

- naslov vlagatelja, 
- datum oddaje vloge, ki ga označi pošta (če se pošilja po pošti) ali tajništvo KGZ Nova 

Gorica (če se dostavi osebno), 
- oznaka, ki se glasi: »Vloga za vključitev v projekt LIFE-IP NATURA.SI«.  

 
 
9. OBRAVNAVA IN POSTOPEK VKLJUČITVE V PROJEKT 
 
Obravnavo vseh administrativno popolnih vlog izvede komisija sproti, po vrstnem redu 
prispelosti. Komisija bo ugotavljala pravočasnost, popolnost in izpolnjevanje pogojev javnega 
poziva ter v primeru, ko gre za vključitev površin, ki s strani strokovnjakov v projektu LIFE-IP 
NATURA.SI niso bile določene kot prioritetne, bo ovrednotila vloge tudi na podlagi posebnih 
meril. 
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V primeru, da je pri 4.točki splošnih meril (poglavje 6.1) vloga ocenjena z NE, gre vloga v 
nadaljnji postopek ocenjevanja pri komisiji, in sicer še glede na posebna merila. Komisija 
ocenjuje vlogo po posameznih posebnih merilih na podlagi terenskega ogleda v času 
vegetacijske sezone. Pri posameznem posebnem merilu je možno dati različno število točk, 
pri tem pa je pri posameznem posebnem merilu določeno najvišje število točk. Z vlagateljem, 
ki je dosegel zadostno število točk, se podpiše sporazum oz. pogodba. 
 
Po končanem postopku ocenjevanja komisija najprej pregleda ali je vloga prejela dovolj točk 
pri ocenjevanju in ali je na razpolago še dovolj sredstev, nato potrdi vlogo. 
 
Vlagatelja se pisno obvesti o vključitvi v projekt oziroma izključitvi iz nadaljnjih postopkov. 
 
Z vlagateljem, katerega vloga je pri vseh splošnih merilih ocenjena z DA oz. je dosegel 
zadostno število točk po posebnih merilih, se podpiše pogodba.  
 
Sredstva bodo razdeljena po vrstnem redu prejetja vlog do porabe sredstev. 
 
 
10. RAZPISNA DOKUMENTACIJA IN DODATNE INFORMACIJE 
 
Razpisna dokumentacija javnega poziva k vključitvi v aktivnosti projekta vsebuje: 

- PRILOGA 1 – Prijavni obrazec vlagatelja za vključitev v aktivnosti projekta LIFE-IP 

NATURA.SI, 

- PRILOGA 2 – Izjava vlagatelja oz. člana skupine za Javni poziv za vključitev v projekt 

LIFE-IP NATURA.SI, 

- PRILOGA 3 – Izjava lastnika zemljišča za Javni poziv za vključitev v projekt LIFE-IP 

NATURA.SI, 

- PRILOGA 4 – Grafični prikaz prioritetnih površin, 

- PRILOGA 5 – Osnutek pogodbe. 

 
Vlagatelj ob oddaji vloge priloži izpolnjene sledeče dokumente: 

o Prijavni obrazec vlagatelja za vključitev v aktivnosti projekta LIFE-IP NATURA.SI z 

izrisom parcel (mapna kopija oz. katastrski načrt) z označenimi parcelami za vključitev v 

projekt (PRILOGA 1), 

o Izjava vlagatelja za Javni poziv za vključitev v projekt LIFE-IP NATURA.SI – v primeru, 

da je vlagatelj stanovsko združenje, izpolni vlogo vsak član, ki želi sodelovati v projektu 

(PRILOGA 2), 

o Izjava lastnika zemljišča za Javni poziv za vključitev v projekt LIFE-IP NATURA.SI 

(PRILOGA 3). 

 
Razpisna dokumentacija s prilogami je dostopna na spletnih mestih www.kmetijskizavod-ng.si 
in www.natura2000.si. 
Dodatne informacije o javnem pozivu dobite pri partnerju projekta LIFE-IP NATURA.SI KGZ 
NG na telefonski številki 05/33 51 213 (Elena) od ponedeljka do petka med 8.00 in 15.00 uro, 
po elektronski pošti elena.stendler@go.kgzs.si ali elizabeta.bonin@go.kgzs.si ali 
ida.stoka@go.kgzs.si ali osebno po predhodnem dogovoru. Kontaktne osebe so Elena 
Štendler, Ida Štoka in Elizabeta Bonin. 

www.kmetijskizavod-ng.si
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mailto:elizabeta.bonin@go.kgzs.si
mailto:ida.stoka@go.kgzs.si

